
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

SEGUNDA EDIÇÃO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020  EDIÇÃO 4689

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

 Prefeitura
de Jundiaí

25 DE MAIO DE 2024 EDIÇÃO EXTRA 5464

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

.

 Prefeitura
de Jundiaí

Administração............................................................................................................................ 03 e 04
Iprejun............................................................................................................................................. 04
Escola de Gestão Pública..................................................................................................... 04
Decretos........................................................................................................................................ 05 a 07
Agronegócio, Abastecimento e Turismo...................................................................... 07

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 107/2024
OBJETO: BISCOITO MAISENA TRADICIONAL, BISCOITO MARIA 
INTEGRAL SABOR CHOCOLATE E OUTROS - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
EMPRESA: NUTRESSENCIAL ASSES. E COMERC.DE ALIMENT. 
LTDA EPP. INABILITADA, pelo motivo:
- Por deixar de apresentar a Certidão de Falência e o Atestado de 
Capacidade Técnica, exigidos nos itens 8.3.3.1. e 8.3.4.1. do Edital, 
mesmo após realização de diligências.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 23/05/2024 09:41:10
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 23/05/2024 10:41:10
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
107/2024 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA
Lote: LOTE 01
Item(ns) :
8 - BISCOITO MAISENA TRADICIONAL - Marca: RENATA - R$ 23,60/
QUILO
9 - BISCOITO MARIA INTEGRAL, CHOCOLATE - Marca: MOSMANN - 
R$ 45,30/QUILO
10 - BISCOITO MARIA INTEGRAL, ACUCAR MASCAVO - Marca: 
MOSMANN - R$ 43,18/QUILO
13 - BISCOITO DOCE C/ CACAU COM AVEIA - Marca: RENATA - R$ 
29,90/QUILO
15 - BISCOITO MARIA AVEIA E MEL - Marca: MOSMANN - R$ 29,40/
QUILO
WESLEY DIONE GRANJA ME
Lote: LOTE 02
Item(ns) :
12 - BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL - Marca: RENATA - R$ 
17,12/QUILO
14 - BISCOITO SALGADO GERGELIM - Marca: RENATA - R$ 17,12/
QUILO
MAJO IND E COM DE PROD ALIM NAT LTDA ME
Lote: LOTE 03
Item(ns) :
2 - BISCOITO SEQUILHO COCO - Marca: NUTRIPLENO - R$ 29,80/
QUILO
3 - BISCOITO COOKIE GOTAS DE CHOCOLATE,S/ LACTOSE - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 101,95/QUILO
4 - BISCOITO COOKIE FRUTAS AMARELAS, S/ GLUTEN - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 91,75/QUILO
5 - BISCOITO COOKIE CACAU, S/ GLUTEN,LEITE E OVOS - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 91,75/QUILO
6 - BISCOITO COOKIE MACA COM CANELA,S/ GLUTEN, LEITE E 
OVO - Marca: NUTRIPLENO - R$ 91,75/QUILO
7 - BISCOITO SEQUILHO CHOCOLATE COM MORANGO - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 89,40/QUILO Lote: LOTE 04
Item(ns) :
1 - BISCOITO SALGADO DE MANDIOCA, SABOR QUEIJO, SEM 

GLUTEN - Marca: NUTRIPLENO - R$ 95,00/QUILO
11 - BISCOITO SALGADO INTEGRAL,SEM GLUTEN - Marca: 
NUTRIPLENO - R$ 95,00/QUILO

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 24 de maio de 2024
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a CONCORRÊNCIA Nº 
007/2023 para contratação de empresa especializada para execução 
de obra de revitalização da iluminação pública em diversas vias do 
Município de Jundiaí, de acordo com o processo SEI nº 5285/2023, à 
empresa abaixo:
- LEGACY TECH SOLUÇÕES URBANAS LTDA EPP: R$ 1.942.102,10

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15544/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP VALOR 
TOTAL R$ 146,30 OBJETO: PLACA DE FACHADA, TOTEM DE 
IDENTIFICACAO E OUTROS - RP - UGP DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15490/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HOUSI-IN ALIMENTOS LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 21060,00 OBJETO: OLEO DE GIRASSOL, 900 ML, 
CEBOLA TRITURADA SEM SAL E OUTROS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 14157/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NOBRE DISTRIBUIDORA LTDA ME VALOR 
TOTAL R$ 1745,00 OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LENTILHA, 
FLOCOS DE MILHO, AMARANTO E DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15343/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EMPORIO FAHL LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 
169,52 OBJETO: GRÃO DE BICO, ERVILHA SECA, FEIJÃO BRANCO 
E OUTROS - RP DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15342/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NTB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 49000,00 OBJETO: PATINHO MOIDO, BIFE A 
ROLE E OUTROS - RP - UGE DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15341/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BENE DIST. COMERCIAL LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 16200,00 OBJETO: ATUM RALADO EM OLEO COMESTIVEL 
E CALDO VEGETAL, SARDINHA EM DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15340/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DNA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 695,00 OBJETO: CONCENTRADO LÍQUIDO 
PARA REFRESCO, DIVERSOS SABORES - RP DESTINADO UNIDADE 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 15339/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DNA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 2224,00 OBJETO: CONCENTRADO LÍQUIDO 
PARA REFRESCO, DIVERSOS SABORES - RP DESTINADO UNIDADE 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15322/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NACIONAL SAFETY EQUIP DE SEGURANÇA 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 1530,00 OBJETO: EQUIPAMENTO 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CAPACETE DE SEGURANÇA, 
A DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E 
TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 
MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
283/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15271/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. 
VALOR TOTAL R$ 13208651,99 OBJETO: PS DE MANUTENCAO DE 
PAVIMENTO ASFALTICO - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 89/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15269/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: LIGA IND. E COM. DE MATERIAL 
P CONSTRUCAO LTDA VALOR TOTAL R$ 4750,00 OBJETO: 
FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO E CANALETAS 
EM DIVERSOS TA DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 271/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15266/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MAQUIM GESTÃO DE OBRAS, TRANSP 
E LOGISTICA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 29732544,75 OBJETO: 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, FAIXAS II, III, IV, 
V DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, CONVENIO: FINISA/OBRAS DE INFRAESTRUTURA E 
SANEAMENTO L.10077/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15161/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 1943,94 OBJETO: PNEUS PARA CARRO RADIAL, 
VAN/UTILITARIO, CAMINHÃO/ONIBUS E O DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO 
FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.
BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 154 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 176/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15160/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 757,98 OBJETO: PNEUS PARA CARRO RADIAL, 
VAN/UTILITARIO, CAMINHÃO/ONIBUS E O DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
176/2023.
 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15159/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO COSTA ME 
VALOR TOTAL R$ 4547,88 OBJETO: PNEUS PARA CARRO RADIAL, 
VAN/UTILITARIO, CAMINHÃO/ONIBUS E O DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15545/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 16.805.812 HENRIQUE GONÇALVES DA 
SILVA ME VALOR TOTAL R$ 26854,80 OBJETO: TATAMES EM E.V.A., 
MED.1,0 X 1,0M X 30MM - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 102/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15551/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME VALOR TOTAL R$ 2999,99 OBJETO: AQUISICAO DE 
ELETRODOMESTICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SUAS/
EMENDA PARL.352590420220006/APAE JUNDIAI COMPRA DIRETA 
Nº 673/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15552/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME VALOR TOTAL R$ 7399,98 OBJETO: AQUISICAO DE 
ELETRODOMESTICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SUAS/
EMENDA PARL.352590420220006/APAE JUNDIAI COMPRA DIRETA 
Nº 673/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15553/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME VALOR TOTAL R$ 459,99 OBJETO: AQUISICAO DE 
ELETRODOMESTICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MC/SUAS/
EMENDA PARL/LAR NOSSA SENHORA DAS GRACAS COMPRA 
DIRETA Nº 673/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15554/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: 45.922.939 ARTHUR BARRETO 
COSTA ME VALOR TOTAL R$ 3699,99 OBJETO: AQUISICAO DE 
ELETRODOMESTICOS - UGADS DESTINADO UNIDADE GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/SUAS/
EMENDA PARL.352590420220005/CASA SANTA MARTA COMPRA 
DIRETA Nº 673/2024.

IPREJUN
CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA

10/06/2024 – 09h
 
Em observância à previsão contida na Lei nº 5.894/2002 e alterações, 
realizar-se-á Audiência Pública Anual do IPREJUN em 10 de junho 
de 2024, a partir das 09h, perante a Comissão de Saúde, Assistência 
Social e Previdência da Câmara Municipal de Jundiaí, para exposição 
e debates sobre o Relatório de Governança Corporativa, os resultados 
da Política de Investimentos e da Avaliação Atuarial do exercício 2023. 

A audiência será presencial, no Plenário da Câmara Municipal, localizado 
na Rua Barão de Jundiaí, nº 128 – Centro e transmitida ao vivo através 
do facebook, youtube e canais de divulgação da TV Câmara Jundiaí, 
pelo canal 4 da NET, canal 12.2 UHF e também através do site do 
IPREJUN. 
   

JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
Diretor-Presidente

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA
AVISO DE DISPENSA

PROCESSO SEI nº: EGP.0000035/2024
EMPENHO nº: 082/2024
CONTRATANTE: Escola de Gestão Pública de Jundiaí-EGP.
CONTRATADA: CONTRATADA: MARCENARIA LINHEIRO MÓVEIS 
DECORATIVOS LTDA ME
CNPJ nº: 08.995.757/0001-74
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MÓVEIS PLANEJADOS PARA A RECEPÇÃO / PORTARIA TÉRREO E 
RECEPÇÃO 2°ANDAR
VALOR: R$ 29.709,00 (vinte e nove mil setecentos e nove reais)
FUNDAMENTAÇÃO: A presente contratação tem como escopo 
fornecimento de móveis planejados para a recepção / portaria térreo e 
recepção do 2º andar enquadrando-se no inciso II do artigo 75 da Lei nº 
14.133/2021, razão pela qual apresenta o presente aviso de dispensa da 
licitação pretendida.

CAMILA MURIN RAMOS DA SILVA
DIRETORA PRESIDENTE

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.089, DE 24 DE MAIO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

10077, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, ART. 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO PARA 

ATENDER DESPESA COM MATERIAIS (PLACAS DE OBRAS E 

TAMPÃO DE FERRO) PARA USO EM OBRAS CONFORME 

REQUISIÇÕES 799.183 / 799.186 -  PROCESSO SEI 18423/2024.      

REF. SOLICITAÇÃO    538  -   UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. 

E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  61.776,88 

(SESSENTA E UM MIL SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E 

OITENTA E OITO CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.451.0186.1500 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 

MACRO E MICRODRENAGEM

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  6.150,00

10.01.15.451.0187.1495 PAVIMENTAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 

DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  55.626,88

 61.776,88TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO IV DA 

LEI FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

QUATRO DIA(S) DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.090, DE 24 DE MAIO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

10084, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, ART. 4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, PARA 

ATENDER DESPESA COM LOCAÇÃO DE TRÊS VEÍCULOS MÉDIOS 

AMBULÂNCIA, SEM MOTORISTA PARA ATENDIMENTOS DE 

URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA DE JUNDIAÍ (SAMU) SEM IMPACTO NAS 

METAS CONTIDAS NA LDO E PPA CONFORME SEI 0038013/2023.      

REF. SOLICITAÇÃO    542  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 

PROMOÇÃO DA SAÚDE

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  436.408,98 

(QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E OITO 

REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.302.0191.2187 PROMOÇÃO DE AÇÕES DA REDE 

DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA PRÉ 

HOSPITALAR

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA

PROPRIA0000

R$  436.408,98

 436.408,98TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

14.01.10.302.0191.2190 PROMOÇÃO DE AÇÕES DA REDE DE 

ATENÇÃO HOSPITALAR

3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA

0000 PROPRIA

R$ 436.408,98

 436.408,98TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

QUATRO DIA(S) DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.091, DE 24 DE MAIO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

10077, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, ART. 1º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO, 

RECURSO FINISA, PARA ATENDER DESPESAS COM BRINQUEDOS 

NATURALIZADOS PARA CRECHES. PROCESSO Nº 13.222-7/2022.      

REF. SOLICITAÇÃO    483  -   UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO

PEDIDO REQUISIÇÃO 798.775

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO, 

RECURSO FINISA, PARA ATENDER DESPESAS COM BRINQUEDOS 

NATURALIZADOS PARA PRÉ ESCOLA. PROCESSO Nº 

13.222-7/2022.      REF. SOLICITAÇÃO    484  -   UNIDADE DE 

GESTÃO DE EDUCAÇÃO

PEDIDO REQUISIÇÃO 798.777

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  388.190,00 

(TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL CENTO E NOVENTA REAIS)  

NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

13.01.12.365.0195.2786 EDUCAÇÃO INFANTIL I: ESCOLA 

INOVADORA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  111.650,00

13.01.12.365.0195.2789 EDUCAÇÃO INFANTIL II: ESCOLA 

INOVADORA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE

F I N I S A  O B R A S 

INFR./SANEAM./REF./AQUIS.LEI 

10077/23

8027

R$  276.540,00

 388.190,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO IV DA 

LEI FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

Página 1 de 2

Decreto N. 34.091/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

QUATRO DIA(S) DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 2 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.092, DE 24 DE MAIO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

10084, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, ART. 4º, § 2º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER DESPESA COM ADITAMENTO E PRORROGACÃO 60 DIAS 

AO CONTRATO 25/2024 - PROCESSO SEI 15.521/2023.      REF. 

SOLICITAÇÃO    530  -   UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E 

SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 798.904

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  2.139,13 

(DOIS MIL CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E TREZE CENTAVOS)  

NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.15.452.0186.1515 EXPANSÃO DA REDE E PONTOS DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

F U N D O  M U N I C I P A L  D E 

I L U M I N A Ç Ã O 

PUBLICA/CIP/LC988/14

5701

R$  2.139,13

 2.139,13TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

10.01.15.452.0189.1118 PARCERIA PÚBLICO PRIVADA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

5701 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO 

PUBLICA/CIP/LC988/14

R$ 2.139,13

 2.139,13TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

QUATRO DIA(S) DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

DECRETOS

RESULTADO DA CONVOCAÇÃO PÚBLICA DO EDITAL UGAAT Nº 
001/2024 PARA OBTENÇÃO DE PATROCÍNIO PARA ADEQUAÇÃO 
DE PROPRIEDADES RURAIS”.

Processo SEI PMJ n° 37481/2023
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Agronegócio, Abastecimento e 
Turismo - UGAAT.
Objetivo: A presente convocação, regida pelo §3º do art. 2º c/c art. 4º, 
ambos da Lei nº 8.901, de 2018, tem por finalidade tornar públicas as 
regras para a obtenção de patrocínio em pecúnia, em parcela única no 
valor mínimo de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para efetivar a 
“Execução de ações de desassoreamento de tanques e açudes e/
ou segurança hídrica e/ou conservação de solos (ex.: carreadores 
internos da propriedade, taludes, barraginhas, etc.) e/ou saneamen-
to rural”.
O patrocínio, em atendimento às restrições do período eleitoral, será 
utilizado a partir de janeiro de 2025.
Resultados: Em relação ao Edital de Convocação Pública UGAAT no 
004/2024 para Obtenção de Patrocínio para a Execução de ações de 
desassoreamento de tanques e açudes e/ou segurança hídrica e/ou 
conservação de solos (ex.: carreadores internos da propriedade, talu-
des, barraginhas, etc.) e/ou saneamento rural”, publicado na Imprensa 
Oficial do Município em 15 de maio de 2024, foi apresentada a seguinte 
proposta:
1) Instituto de Conservação Ambiental, The Nature Conservancy do Bra-
sil - TNC
PROPOSTA: atender ao EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA UGAAT nº 
04/2024, Processo Eletrônico SEI nº 37.481/2023, para a CELEBRAÇÃO 
DE TERMO DE PATROCÍNIO, com o objetivo de fomentar a adequação 
ambiental de propriedades rurais que abrangem todo o município de 
Jundiaí, com o repasse de parcela única no valor de R$900.000,00 
(novecentos mil reais), para executar o: “Projeto, em propriedades 
preferencialmente produtivas, das ações de desassoreamento de 
tanques e açudes e/ou segurança hídrica e/ou conservação de solos 
(ex.: carreadores internos da propriedade; taludes, barraginhas, etc.) e/
ou saneamento rural”.

Após análise da Comissão de Seleção de Patrocínio, nomeada na Portaria 
n° 1, de 15 de maio de 2024, concluiu-se que a única Patrocinadora 
candidata atendeu à documentação exigida no Anexo II, nos itens 3.1 
a 3.4 e na proposta para execução do projeto referente ao Edital de 
Convocação Pública UGAAT n° 04/2024, publicado na Imprensa Oficial 
do Município n° 5457, do dia 15 de maio de 2024.

Não havendo mais projetos apresentados e sendo este, de interesse 
desta Unidade (UGAAT), diante do que consta, fica homologado o 
resultado da Convocação Pública.

Publique-se

Jundiaí, 23 de maio de 2024.

Ana Maria Martins Rufino Pinto Pires _____________________
Felipe Oliveira Magro _________________________________
Sérgio Mesquita Pompermaier __________________________

EDUARDO JOSÉ DA SILVEIRA ALVAREZ
Gestor da Unidade de Agronegócio, 

Abastecimento e Turismo

AGRONEGÓCIO, ABASTECIMENTO
E TURISMOPREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.34.093, DE 24 DE MAIO DE 2024.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

10084, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023, ART. 4º, § 3º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR COM RECURSOS PROVENIENTES DE 

SUPERAVIT FINANCEIRO PARA ATENDER DESPESAS COM 

PRORROGAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 20/2022, REF. AOS 

ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA AUDITIVA E 

OUVINTES COM DISTÚRBIOS DA COMUNICAÇÃO, ATRAVÉS DA 

EMENDA PARLAMENTAR Nº 41550008, DO DEPUTADO KIM 

KATAGUIRI - SEI Nº 0007246/2022.      REF. SOLICITAÇÃO    516  -   

UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE

PEDIDO 2.864 REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  551.963,60 

(QUINHENTOS E CINQÜENTA E UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA 

E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

14.01.10.302.0191.2186 PROMOÇÃO DE AÇÕES DAS 

U N I D A D E S  D E  AT E N Ç Ã O 

ESPECIALIZADAS

3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURIDICA

MS/FNS/EMEND.PARL.CUSTEIO 

SERV.ATENCAO ESPEC.SAUDE

5809

R$  551.963,60

 551.963,60TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - RECURSO INDICADO NO ART. 43, § 1.º, INCISO I DA LEI 

FEDERAL N. 4.320/64...

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) VINTE E 

QUATRO DIA(S) DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

QUATRO.

JONES HENRIQUE MARTINS

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5464 | 25 de maio de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A
UM TOQUE DE VOCÊ!

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

 Prefeitura
de Jundiaí

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/

		2024-05-24T16:01:05-0300




